
        


        


        

        

 

                        ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ 

 

                    ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

 

              В связи с обращением Верховного Совета Республики Крым 

 

             Государственная Дума    Федерального    Собрания    Российской 

        Федерации  п о с т а н о в л я е т: 

             1. Принять к сведению обращение Верховного  Совета  Республики 

        Крым   к  Государственной  Думе  Федерального  Собрания  Российской 

        Федерации в связи с проведением общекрымского референдума  25  июня 

        1995  года  и дать согласие на направление официальных наблюдателей 

        Государственной Думы на общекрымский референдум. 

             2. Обратиться к Верховному Совету Украины,  Президенту Украины 

        и  Правительству  Украины  с  предложением   обеспечить   населению 

        Республики  Крым  право  на свободное волеизъявление по отношению к 

        Конституции Республики Крым и создать для официальных  наблюдателей 

        Государственной Думы в соответствии с нормами международного права, 

        принципами Организации по безопасности и сотрудничеству в Европе  и 

        традиционными отношениями дружбы необходимые условия для наблюдения 

        за подготовкой,  проведением  и  подведением  итогов  общекрымского 

        референдума. 

             Призвать органы  государственной  власти  Украины  исходя   из 

        общепризнанных  прав человека и национальных меньшинств в интересах 

        развития  взаимоотношений  с  Россией  отказаться  от  давления  на 

        население   и   органы   государственной  власти  Республики  Крым, 

        взвинчивания  напряженности  в  пограничном  с  Россией  регионе  и 

        перейти   к   решению   существующих  проблем  исключительно  путем 

        переговоров  на  основе  выявленного  на  общекрымском  референдуме 

        мнения населения Республики Крым. 

             3. Предложить Правительству Российской  Федерации  предпринять 

        необходимые  шаги для активизации переговорного процесса с Украиной 

        с учетом выявленного на общекрымском референдуме  мнения  населения 

        Республики Крым и избранных им органов власти. 

             Вторично обратиться к Президенту  Российской  Федерации  Б. Н. 

        Ельцину с предложением о проведении под его председательством в мае 

        1995  года  совещания  депутатов  Совета   Федерации,   депутатских 

        объединений  в  Государственной  Думе,  руководителей Правительства 

        Российской Федерации по вопросу о взаимоотношениях с Украиной. 

             4. Поручить  руководителям  думской   части   Межпарламентской 

        комиссии по российско-украинскому сотрудничеству (Г. Н. Селезневу и 

        К.  Ф.  Затулину) организовать  консультации  с  Верховным  Советом 

        Украины     о    возможных    путях    скорейшего    урегулирования 

        крымско-украинских отношений,  снижения напряженности в  Республики 

        Крым и вокруг нее. 

 

 

             Председатель Государственной Думы 

             Федерального Собрания 

             Российской Федерации                              И. П. Рыбкин 

 

             Москва 

             17 мая 1995 года 




             N 771-I ГД 

 


        


